---

207) Osenbrüggen, Alamannisches Strafrecht S. 236.

208) Osenbrüggen a. a. O. S. 184 f.

209) Berthold, Pregdigten I, S. 36.

210) Bairischer Landfriede von 1281, Quellen z. b. n. d. Geschichte V, S. 348.

begründen, tritt im Allgemeinen ein richtiges Verständniss des natürlichen Sachverhältnisses hervor und wird, wenn die ganze Beschaffenheit der Quelle dem entspricht, auch bestimmt und ausführlich dargelegt. So statuirt ein Brünner Schöffennurtheil die volle Unzurechnungsfähigkeit bis zum vollendeten 14. Lebensjahre ausdrücklich auf Grund des mangelnden Unterscheidungsvermögens und erkennt die logisch sich daraus ergebende volle Straflosigkeit unbeschränkt an<sup>211)</sup>. Aber wie nahe auch hier die Modification dieser Anschauung lag, wird aus einem verwandten Urtheilsspruche klar: „Item dieweil ein junglinch vierzehnzehn iar alt volchleich nicht is worden, diweil verdient er nicht den galgen mit stelen: sunder hat er aigen guot, mit dem schael man die diephait czwivoltig gelten und schol auch dem richter nach genaden abtragen: hab er aber nicht aigen guot, so schol man im mit rueten an der schraiat (Pranger) haut und har abslahen“<sup>212)</sup>. Denn hier ist das Princip wieder nicht rein und vollkommen durchgeführt, indem wie im alamannischen Rechte auch hier die grosse Strafe durch die Jugend des Verbrechers ausgeschlossen wird, eine mildere Form derselben dagegen in der doppelten Busse zur Anwendung gebracht wird.

---

211) Schöffb. 318: Rustici de H. proposuerunt talem causam. Quidam de nostris super quendam juvenem coram judicio querimoniam movit, quod in pomerio suo ipsum in fructibus suis damnificaverit ad octo grossos. Juvenis vero respondens fatebatur, quod tantum sibi receperit quatuor poma. Petiverunt itaque informari: utrum actor in restitutione debeat contentari vel reus octo sibi grossos, quos in querimonia cum damnum teneret, solvere teneretur. Quibus definitive responsum fuit, quod de juvenis aetate principaliter est videndum, et si inventum fuerit documentis et probationibus legitimis, quod annos quatuordecim, qui anni pueritiae reputantur, in quibus homo nec compos, nec usum plenae rationis habens, nec inter bonum et malum sufficienter discernere sciens indicatur, non transegerit, tunc virga disciplinae a parentela vel suis tutoribus debet corrigi pro excessu supradicto, et per hoc est tam actori quam judici satisfactum. Si vero aetas dicti juvenis annos XIV excesserit, ita quod annum XV, in quo anni discretionis intrant, attingerit: tunc, quia fassus est, in pomeris quatuor poma se recepisse et ex quo verisimile est, alliis vicibus eum idem pomerium pro recipiendis fructibus subintrasse, si actor juramento suo comprehendere praesumpserit, quod danum in pomerio sibi per ipsum juvenem illatum ad VIII grossos se extendit, eosdem VIII grossos sibi solvere tenetur. Judici vero secundum consilium juratorum satisfaciat pro emenda. Item propter confessionem quam juvenis fecit, de quatuor pomis non est sententialiter condemnandus.